Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 13/2023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

“"CRIA A FUNGCAO GRATIFICADA DE

'.4_ 1 el ) AGENTE DE CONTRATACAO E DA
fe Ao OUTRAS PROVIDENCIAS.”
José Marinho Zioa
Presidente

A CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA — MG,
através de seu Plendrio, APROVA, e eu, na condicgdo de PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 19. O Agente de Contratacdo é pessoa designada pela
autoridade competente, entre servidores efetivos para conduzir processo licitatdrio.

§ 19, Conduzird as modalidades:
I- Concorréncia;

II - Concurso.
§ 2°. Tem como obrigages:

I - Tomar decisdes, acompanhar o tramite da licitacdo, dar
impulso ao procedimento licitatdrio e executar quaisquer outras atividades necessérias ao bom
andamento do certame até a homologac&o;

IT - Negociar condi¢des mais vantajosas com o primeiro
colocado e também com os demais licitantes, sequndo a ordem de classificacao inicialmente
estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo apds a negociagao, for desclassificado em
razdéo de sua proposta permanecer acima do preco méximo definido pela Administragdo,
devendo a negociagdo, depois de concluida, ter seu resultado divulgado a todos os licitantes
e anexado aos autos do processo licitatério.

§ 39. O agente de contratagdo serd auxiliado por Equipe
de Apoio.
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§ 49. Responderd individualmente pelos atos que praticar,
salvo quando induzido a erro pela atuacdo da Equipe de Apoio.

§ 59°. Em licitagdo que envolva bens ou Servigos especiais:

I- Podera, a critério da Autoridade Competente, ser
substituido por Comissdo de Contratacdo;

IT - Cujo objeto ndo seja rotineiramente contratado pelo
Poder Publico Municipal, poderd contar com servico de empresa ou de profissional
especializado, devidamente contratada pela Administracdo Plblica, para assessoria na

condugao da licitagdo.

§ 6°. Podera contar com o apoio do Setor Juridico e do
Controle Interno.

§ 7°. Devera ser designado servidor substituto ao agente
de contratagdo, em casos de impedimento, de indisponibilidade, de férias e/ou de licengas.

§ 89. Considerando o disposto no inciso I do art. 176 da
Lei Federal n® 14.133/2021, o disposto no caput neste artigo poderd ser cumprido até
31/03/2027.

Art. 29, Fica criada a funcdo gratificada denominada de
“Agente de Contratagdo” para atender ao disposto no artigo 8° da Lei Federal n°® 14.133/2021,
para o servidor(a) efetivo(a) responsavel pela condugdo e impulsionamento do procedimento
licitatorio, tomando as decisOes necessarias e executando quaisquer outras atividades
necessarias ao bom andamento do certame até sua homologacao final, conforme disposto

nesta Lei.

Paragrafo Unico. O servidor especialmente designado para
desempenho da fungdo de Agente de Contratagdo fara jus a gratificacdo equivalente no
importe de R$ 700,00 ( setecentos ) reais mensais ou 40% (quarenta por cento) do seu

vencimento base, a livre escolha do servidor publico.
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Art. 39, As despesas decorrentes da execugao desta Lei

Complementar correrdo a conta das dotagOes orgamentarias proprias da Lei Orgamentaria do
exercicio do ano de 2.023 e dos exercicios futuros.

Art. 49, Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicacao.

Dores do Indaid/MG, 27 de setembro de 2.023.
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Leonardo Alves Silva - Aux. Adm.
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Oficio n.%: 421/2023/GP/PMDI

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar
Data: 27/09/2023

Ref.: Projeto de Lei Complementar n.© 013/2023

Senhor (a) Presidente,

Tenho a honra de passar as m3os de Vossa Exceléncia, para
submeté-lo a aprovacso, o Projeto de Lei Complementar abaixo:

01) “CRIA A FUNCAO GRATIFICADA DE AGENTE DE
CONTRATAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O presente projeto tem o escopo de criar a fungao gratificada
de agente de contratagdo. Tal funcio é necessaria tendo em vista a disposigao contida na nova lej
de licitagOes — Lei n° 14133/2021.

Seguindo a referida funcdo, que serd obrigatoriamente
exercida por servidor efetivo da Administragdo, detém grande responsabilidade na conducdo dos
processos licitatérios realizados pelo Municipio, posto que o referido servidor sera o responsavel
pela condugdo e impulsionamento do procedimento licitatdrio, tomando as decisdes
necessarias e executando quaisquer outras atividades necessérias ao bom andamento do
certame até sua homologac&o final, conforme disposto nesta Lei, o que justifica, portanto, o
pagamento da referida fungdo gratificada.

Esclarece ainda, da ndo necessidade de impacto financeiro
do referido projeto de lei, tendo em vista que se trata de despesa irrelevante, tratando-se de
mera gratificagdo de servidor efetivo para o desempenho da fungdo de agente de contratacao.
Ademais ndo havendo possibilidade técnica de realizar o impacto financeiro, tendo em vista
que no presente momento a municipalidade ndo sabe qual servidor publico efetivo ird aceitar
ocupar a fungdo gratificada e tendo os servidores municipais vencimentos diversos pelos
cargos publicos que ocupam. Nesse sentido é o elencado na Lei Complementar n° 101/2000.
Vejamos:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de acdo governamental
que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de: (Vide ADI
6357)
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I - estimativa do impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que

deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

II - declaragéo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequagdo orcamentaria e financeira com a lei orcamentaria anual e
compatibiligade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

or¢amentarias

()

§ 30 Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada
irrelevante, nos termos em que dispuser a lei de diretrizes
orcamentarias. ( grifo nosso).

Contando com a costumeira colaboracio desta Casa
Legislativa, renovo protestos de estima e colocamo-nos a disposigao para qualquer esclarecimento
que se fizer necessario.

No ensejo, renovo a V. Exa. e a seus Ilustres pares as

expressdes do mais elevado aprego e especial consideracdo.

Cordialmente,

pREF5n’6 MUNICIPAL

Exmo. Sr.
José Marinho Zica )
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia
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ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 013/2023

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno () 2° Turno ( X ) Turno Unico

MATERIA: CRIA AFUNCAO GRATIFICADA DE AGENTE DE CONTRATACAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 013/2023, de autoria do Prefeito

Municipal, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Cadmara
a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "CRIA FUNCAO GRATIFICADA DE
AGENTE DE CONTRATACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

Il - Exame

Compete a Comissdo Permanente de Finangas, Orgamento e Tomada de
Contas, nos termos do artigo 43, |, 1I, IV, Vil e IX, do Regimento Interno da Cadmara
Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "examinar e emitir parecer sobre projetos
de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes orgamentdrias, ao orgamento
anual e oos créditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciacdo do Plendrio" e "opinar sobre proposicdes referentes & matéria
tributdria, abertura de créditos, empréstimos puUblicos, divida publica e outras que,
direta ou indiretamente, alterem a despesa ou a receita do municipio e acarretem
responsabilidades para o erdrio municipal”.

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo se aprovado estenderd
as prescricoes vertidas na Lei Federal n® 14.133/21.

Assim, o projeto de Lei Complementar atende as normas da contabilidade

publica e as prescricdes dispostas na Lei Federal n°® 4.320/64 e Lei Complementar
n° 101/2000.

Il - Conclusdo

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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Assim, apods estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamaos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se
apto a tramitagdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Cadmara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaiad/MG, de novembro de 2023.

s

)R

Silvio Silval- Relator

7

o
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Leonardo Diégenes Co - Pregidente

Adilson Pereira Lino - Secretdrio
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PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 013/2023
Para discussao e votagcdo em

( ) 1°turno ( ) 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: CRIA FUNGCAO GRATIFICADA DE AGENTE DE CONTRATACAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/2023, de
autoria Do Chefe do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado
pelo Presidente da Cdmara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatorio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "CRIA FUNCAO GRATIFICADA DE
AGENTE DE CONTRATACAQO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei Complementar tem a finalidade de solicitar
avtorizacdo legislativa para criar a fungdo gratfificada de Agente de
Contratacdo, figura criada pela Novel Lei de Licitagdes e Contratos, Lei Federal
n® 14.133/21.

Nos termos regimentais, fratando-se de proposicdo de natureza legislativa,
cabe a esta Comissdo, a teor do que dispde o Art. 42 do Regimento Interno,
manifestar-se quanto aos seus aspectos constitucionais, legais e juridicos.

O projeto de Lei em andlise dispoe: CRIA FUNCAO GRATIFICADA DE AGENTE DE
CONTRATACAQO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

De plano, verifica-se que a matéria tratada é de natureza legislativa e,
quanto & iniciativa, de competéncia de cada Chefe do Poder, que nesse caso,
do Chefe do Poder Executivo.

Dessa forma, atendem as prescricdes da Lei Federal n° 14.133/21, em
especial em seu Art. 8°.

Assim, o Projeto de Lei Complementar atende as prescrigdoes da Lei
Complementar 95/98, ndo encontrando nenhum ébice de ordem técnico-formal.

E-mails: poderlegislatjvodi@gm; |I com camaramunicipaldores@gmail.com
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Il - Conclusdo

assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos
pela legalidade e juridicidade do projeto de lei, pugnando por sua tramitagdo e
aprovag¢do, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se apto d&
tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Cadmara Municipal de Dores do Indaid — MG

Dores do Indaid/MG, 11 de novembro de 2023.

s

Adilsop/Mdrio Alves - Relator

RiW

ilva - \’residenfe

Addo Amard! da Silva - Secretdrio
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PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 013/2023

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno () 2°Turno (X ) Turno Unico

MATERIA: CRIA FUNCAO GRATIFICADA DE AGENTE DE CONTRATACAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

COMISSAO EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL desta Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/2023, de autoria
do Chefe do Poder Executivo, que versa sobre a materia supra, enviado pelo
Presidente da Camara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes fermos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "CRIA FUNCAO GRATIFICADA
DE AGENTE DE CONTRATACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Compete & Comissdo COMISSAO EDUCAGAQO, SAUDE E ASSISTENCIA
SOCIAL, nos termos do artigo 45, Regimento Interno da Camara Municipal de
Dores do Indaid, ou seja, "analisar e emitir parecer sobre todos os projetos atinentes
d realizacdo de analisar e emitir parecer sobre toda matéria que envolve assuntos
de saude, saneamento e higiene, assisténcia social e previdéncia, educagdo,
cultura e esporte, inclusive sobre assuntos atinentes aos servidores das respectivas
secretarias”.

O Projeto de Lei Complementar em tela busca regulamentar a funcdo
gratificada de Agente de Contratagdo, em atendimento a Lei Federal n°
14,133/21.

Acreditamos que a medida proposta é de grande valia pois alem de
atender as prescricoes legais gratificard o servidor que serd indicado.

ZAW=
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Assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovacgado, haja vista que o Projeto de Lei, encontra-se apto a
tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 11 de novembro de 2023.

Adils )(Aorlo Alves - Relator

S||v o SI|VCJ Presnden’re

%@%J

Gustavo Henriqu /fe Oliveira Feliciano - Secretdario
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PARECER JURIDICO AO PLC n° 13, de 27 de setembro de 2023

REQUERENTE : CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei Complementar n°® 13/2023, de autoria do
Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

EMENTA: “CRIA A FUNGAO GRATIFICADA DE AGENTE DE CONTRATACAO E DA
OUTRA PROVIDENCIAS” .

PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto.

"Ninguém estd proibido de fazer melhor do que eu.”

Martinho Lutero

I - RELATORIO:

O Chefe do Poder Executivo encaminhou pedido de autorizacao
legislativa para “CRIA A FUNCAO GRATIFICADA DE AGENTE DE
CONTRATACAO E DA OUTRA PROVIDENCIAS”.

Esta assessoria foi instada a emitir parecer juridico.

E, em sintese, o relatério.

II - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica ndo substituili o parecer das Comissdes
especializadas, porquanto essas sao compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacao
efetivamente legitima do Parlamento. Desta forma, a opinido
juridica exarada neste parecer ndo tem forcga vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importdncia algumas
consideracdes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova
sistematica adotada para o processo legislativo no ambito desta
casa de Leis:

E atribuicdo do assessor juridico a emissdo de pareceres,
por escrito, das proposigdes que tramitam na Casa, gquando lhes
forem solicitados, bem como, prestar assessoria e consultoria a
Presidéncia, Mesa Diretora e as Comissdes Permanentes e

Especiais.b//
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A sistematica, ressalte-se, ndo é exclusividade deste
Poder, sendo adotada por diversas outras Camaras Municipais
brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica
Legislativa €& estritamente juridica e opinativa, ndo podendo
substituir a manifestacéao das Comissdes Legislativas
especializadas, pois a vontade do Parlamento deve ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E Sao esises mesmos
representantes que melhor podem analisar todas as circunstancias
e nuances (questdes sociais e politicas) de cada proposicdo.

Por essa razao, em sintese, a manifestacdo desta assessoria
juridica, autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordéncia, para o voto dos edis,
nao havendo substituigdo e obrigatoriedade em sua aceitacdo e,
portanto, nao atentando contra a soberania popular representada
pela manifestacdo dos Vereadores.

III - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboragdo de minutas de proposicdes
legislativas, além da Lei Complementar n°® 95, de 1998, com as
alteragdes promovidas pela Lei Complementar n°® 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técnica adotada no texto da Constituicao
Federal: uso de maiusculas ou minusculas!, itdlico ou negrito,
pontuagdo, espacamento, numeros, letras.

Sao o0s segulntes os elementos constitutivos das minutas de
proposigdes legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o
preambulo, o enunciado e a indicagdo do &mbito de aplicacdo de
suas disposicdes.

A epigrafe, grafada em caracteres maiusculos, indica a
especie de proposigdo, o numero de ordem e o ano de apresentacdo.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do conteudo
do projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a
ela fazer referéncia, mediante a transcricadao literal ou
resumida. Se literal, serd grafada em itdlico, com inicial
minuscula; se resumida, deverd manter os termos essenciais par%V//

! Utiliza-se maitscula apenas na especificagio da lei. Ex.: “Lei Complementar n® 64, de 1990, ou “Esta Lei entra
em vigor na data de sua publicagdo”.

2
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identificagdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que
vise modificar outra lei deverd ser explicita quanto ao objeto
da alteracéao.

O preambulo indica o 6rgdo ou a instituicdo competente para
a pratica do ato e sua base legal. No preambulo, o drgéao
legiferante, mediante ordem de execucdo, baixa o ato de que €
titular, nucleando-se nas formas verbais decreta, resolve ou
promulga, nos termos da competéncia de que esteja investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto? e a
especificacdo do ambito de sua aplicagdo. Reserva-se o primeiro
artigo do projeto para o enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a

matéria de que trata a proposigdo3. Possui as seguintes
caracteristicas:

* divide-se em artigos;

* 0 artigo subdivide-se em paragrafos; estes e o caput do
artigo, em incisos; estes, em alineas; estas, em itens;

* 0s artigos podem agrupar-se em subsecdes; estas, em
se¢cles; estas, em capitulos; estes, em titulos; estes, em livros;
estes, em partes, que poderdo desdobrar-se em parte geral e parte
especial, ou em partes expressas em numeral ordinal, por extenso.
Podera haver, também, agrupamento em disposic¢des preliminares,
disposicodes gerais, disposicodes finais e disposicodes
transitodrias;

+ 0s assuntos gerais devem vir antes dos especiais; os
essenciais, dos acidentais; os permanentes, dos transitdérios.

O artigo é a frase-unidade do contexto, a qual se subordinam
paragrafos, incisos, alineas e itens, devendo:

* encerrar um Unico assunto;

* iniciar-se por letra maiuscula;

* fixar, no caput, o principio, a norma geral, deixando
para os paragrafos as restricdes ou excecdes;

* numerar-se por algarismos arabicos, em ordinais, até
“nono”, e cardinais, seguidos de ponto, de “10” em diante;//

? Cada projeto, excetuados os de codigo, devera tratar de um Unico objeto.

* Havendo alteragdo na lei, ndo se modifica a numeragéo de dispositivo alterado, nem se aproveita numeragao de
dispositivo revogado. Se houver acréscimo de dispositivo, mantém-se a numeragéo do dispositivo precedente,
incorporando-se a ela letra maiuscula, em ordem alfabética, necessaria a identificagdo do dispositivo acrescido.
Em quaisquer dos casos, devera ser feita, ao final da nova redagdo, entre parénteses e com letras maitsculas, a
identificagdo (NR), nos termos da Lei Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n°® 107, de
2001.

3
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* abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, quando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, deverd ser grafada por extenso.

O paragrafo é o complemento aditivo ou restritivo do caput
do artigo, devendo:

* iniciar-se por letra maiuscula;

* numerar-se conforme as normas aplicdveis ao artigo;

* representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para
o plural, sempre que seguido do(s) respectivo(s) numero(s);

* denominar-se pardgrafo Unico, por extenso e grafado em
itédlico, seguindo-se ponto, gquando houver apenas um paragrafo
vinculado ao artigo;

* compreender um unico periodo, encerrado com ponto final,
podendo desdobrar-se em incisos.

O inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do

paragrafo, comumente destinado a enumeracéao, devendo-se
empregar:

* algarismos romanos seguidos de travessao, em sua
numeracao;

* inicial mintscula;

* terminagdo por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo,
que termina por ponto final;

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra
minuscula, seguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
arabico, seguido de paréntese.

As palavras subsegdo e segdo e seus respectivos nomes sé&o
centralizados e grafados apenas com a inicial maiuscula. Sao
identificadas por algarismos romanos. O nome da segdo é posto em
negrito.

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressdes
disposigdes preliminares, gerais, finais e transitdrias deverdo
ser centralizadas e grafadas com letras maidsculas e
identificadas por algarismo romano. Seus respectivos nomes serdo
grafados em negrito, com apenas as iniciais maiusculas.

c) parte final, compreendendo as disposic¢des necessarias a
implementacdo da norma, as disposicdes de carater transitédrio, ‘
a cladusula de vigéncia? e a cléausula revogatéria. E vedadoy/

4 Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.
4
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utilizar a expressao genérica “Revogam-se as disposicdes em
contrario”s.

A seguir, Jjustifica-se a proposicdo. Na Jjustificacéao®,
apresentam-se os argumentos destinados a demonstrar a
necessidade ou a oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
que constam:

e local (“Sala das Sessdes”’, “Sala da Comiss&o”® ou “Sala
de Reunides”?);

* nome do(s) autor(es).

As alteracdes propostas a diploma legal conformar-se-édo,
quanto possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrdes
de técnica legislativa nele observados!O,

Observa-se que o projeto estd redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial,
devidamente subscrito por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, que o autor articulou justificacao por
escrito.

A distribuicdo do texto também estd dentro dos padrdes
exigidos pela técnica legislativa, ndo merecendo dualquer
reparo.

Destarte, nenhum ébice de ordem técnico-formal existe, dai

porque merecer a matéria toda consideragdo da edilidade no
tocante a tais aspectos.

IV - DA INICIATIVA LEGISLATIVA, DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS:V

3 Artigo que revoga as disposigdes em contrario, mencionadas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decreto-Lei n® 4.657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Introdugdo ao Codigo Civil Brasileiro, art. 2°, e Lei
Complementar n® 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n® 107, de 2001).

© O termo sempre causa estranheza. Observem-se os conceitos de justificagdo e de justificativa encontrados no
Novo Dicionario Aurélio: justificagdo - “agfio ou efeito de justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposi¢@o™ . Pode-se dizer que a justificagdo encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice a proposigdo, que contém as razdes de sua apresentagdo, sua justificativa.

" Quando se trate de proposigdo oferecida em plenario.

¥ Quando se trate de proposigéo oferecida perante comissdo.

? No caso de Comissd@o Diretora.

10 Essa recomendagdo submete-se, contudo, as normas da Lei Complementar n® 95, de 1998, alterada pela Lei
Complementar n° 107, de 2001. Recorde-se, ademais, que essa lei tem por objetivo diminuir, a0 méaximo, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a inser¢@o das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente
vigente, exceto no caso de revogagdo total.

5
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4.1. DA INICIATIVA LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que tem como €scopo
criar a funcdo gratificada de Agente de Contratacgéo.

O projeto de Lei Complementar que ora se aprecia (Projeto
de Lei Complementar 13/2023), solicita autorizag¢do para criar a
funcdo gratificada de Agente de Contratagdo, nos moldes do Art.
8° da Lei Federal n° 14.133/2021.

Por forca do disposto no art. 30, I, da Constituigao
Federal, Art. 10, I, da Lei Orgédnica Municipal, a competéncia
para deflagrar o processo legislativo é privativa do Chefe do
Poder Executivo Municipal. O projeto apresentado cumpre essa
norma de restrigdo da competéncia legislativa.

Nos termos de toda a legislacdo aplicavel a espécie -
Constituicdo Federal, Lei Orgdnica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - o projeto é constitucional e legal.

Assim, sob o aspecto da iniciativa ndo ha objegdo guanto
4 constitucionalidade e & legalidade do projeto. De outro lado,
ele cumpre os requisitos exigidos na legislacéo em vigor, estando
garantida a sua juridicidade.

4.2. ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS

Na producdo do processo legislativo devemos nos ater aos
aspectos formais e legais. Nesse contexto compreende a
competéncia legislativa sobre o tema se exclusiva ou
concorrente, o rito de tramitagdo de acordo com a norma e por
derradeiro o quérum de sua votagdo para aprovagao.

Em analise perfunctéria ao projeto de Lei Complementar,
vislumbramos que a competéncia para deflagrar o processo
legislativo é municipal, nos termos do Art. 30, incisos I e II
da Carta Constitucional de 1988. Sen&o vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
II - suplementar a legislagdo federal e a
estadual no gque couber;,/
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Sob o aspecto da Constitucionalidade nos termos da
Constituig¢do Estadual, verificamos que o projeto de Lel esta em
consondncia com Constituicdo do Estado de Minas Gerais e da Lel
Orgdnica Municipal. Sendo vejamos:

Segdo I

Da Competéncia do Municipio

Art. 169 - O Municipio exerce, em seu territdrio,
competéncia privativa e comum ou suplementar, a
ele atribuida pela Constituig¢do da Republica e
por esta Constituigdo.

Art. 170 - A autonomia do Municipio se configura

no exercicio de competéncia privativa,
especialmente:

VI - organizagdo e prestagdo de servigos
publicos de interesse local, diretamente ou sob
regime de concessdo, permissdo ou autorizagdo,
incluido o transporte coletivo de passageiros,
que tem cardter essencial. (destacamos)

Como j& nos manifestamos alhures, a Lei Organica Municipal
versa no mesmo sentido, conforme transcreveremos a seguir:

Secdo I
DA COMPETENCIA PRIVATIVA
Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo

quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua populag¢do, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuig¢bes:

I - legislar sobre assunto de seu interesse no
dmbito de seu territorio;

Deste modo, ficou demonstrado a competéncia legislativa
municipal para deflagrar o processo legislativo, em razdo de sua
matéria no ambito territorial. Bem como, sua legalidade e/
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constitucionalidade, observado o aspecto formal do referido
projeto de Lei Complementar.

Analisando o projeto de Lei a luz da Lei Organica Municipal,
fica demonstrado que dentre as demais normas insculpidas no Art.
48 da LOM, o processo legislativo é composto de elaboracgao de
leis complementares, conforme inciso II do indigitado artigo.

Quanto a iniciativa para propositura dos projetos, cabe aos
vereadores, ao Prefeito e ao povo, que o exerce sob forma de
mocdo articulada, subscrita no minimo por 5% (cinco por cento)
do total do numero de eleitores do municipio.

Neste mesmo sentido temos a exclusividade na iniciativa do
projeto de Lei Complementar em razédo do objeto.

Por derradeiro, entende-se que o Projeto de Lei Complementar

em andlise preenche os aspectos formais e legais, n&o encontrando
vicios a coibir.

V - FUNDAMENTAGAO

Prefacialmente, importante destacar e repisar que O exame
da Assessoria Juridica cinge-se t&o-somente a matéria juridica
envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
os documentos juntados, razdo pela qual ndo se incursiona em
discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam
juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciacgao, cuja analise
¢ de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

A nova Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos, em
seu art. 191, prevé que ela entrard em vigor na data de sua
publicacdo, estabelecendo-se com 1isso sua imediata eficacia e se
afastando a regra geral do prazo de vacatio legis da Lel de
Introducdo as Normas do Direito Brasileiro (LINDB).

Inovando com o propésito de conferir ao administrador
publico um periodo de testes para melhor aplicacdo da novel Leil
n° 14.,133/2021 instituiu-se um regime de transicao e
convivéncia em face do arcabouco normativo da Lei n® 8.666/1993,
admitindo-se por um prazo de dois anos a escolha da norma de
base para todo processo de contratacdo, desde o seu planejamento:

Vejamos a redacdo dos arts. 191 e 193 da Leil n® 14.133/2021;

Art. 191. Até o decurso do prazo de que trata o
inciso II do caput do art. 193, a Administracao v
podera optar por ligcikar ou contratai//
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diretamente de acordo com esta Lei ou de acordo
com as leis citadas no referido inciso, e a opcgéao
escolhida devera ser indicada expressamente no
edital ou no aviso ou instrumento de
contratagdo direta, vedada a aplicagdo combinada
desta Leil com as citadas no referido inciso.
Paradgrafo unico. Na hipdétese do caput deste
artigo, se a Administracéo optar por licitar de
acordo com as leis citadas no inciso II do caput
do art. 193 desta Lei, o contrato respectivo seré

regido pelas regras nelas previstas durante toda
a sua vigéncia.

[ 5]

Art. 193. Revogam-se:

I - os arts. 89 a 108 da Lei n® 8.666, de 21 de
junho de 1993, na data de publicacdo desta Lei;
IT - a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a
Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002, e os arts.
1° a 47-A da Lei n®° 12.462, de 4 de agosto de
2011, apés decorridos 2 (dois) anos da
publicacdo oficial desta Lei.

Portanto, a nova Lei de Licitacdes e Contratos
Administrativos tém aplicabilidade imediata, bastando que a
opcdo entre a aplicacgdo das leis mencionadas no inciso II do
art. 193 ou o regime da Lei n® 14.133/2021 seja indicada
expressamente no edital, conforme exigéncia constante na parte
final do artigo 191, caput.

Embora a Nova Lei de Licitacgdes esteja em vigor desde 1° de
abril de 2021, sua aplicagdo somente se tornaria obrigatdria
para procedimentos iniciados em 1° abril de 2023. Nesse interim,
os entes publicos poderiam se valer da Nova Lei de Licitagdes ou
da Lei n° 8.666/1993.

Com a prorrogacdo da utilizagdo da nova Lei de Licitacgdes
e Contratos ocasionada em virtude da Medida Provisdéria n°
1.167/2023 alterou o art. 193, II, da Nova Lei de Licitagdes
(que previa a revogacdo da Lei n° 8.666/1993 apdés 2 anos de sua
entrada em vigor), em conjunto com o art. 191 (que facultava a
administracdo aplicar a Lei n° 14.133/2021 ou a Lei n°
8.666/1993, enquanto esta ultima ndo fosse revogada).

A prorrogacdo deu-se principalmente em fungdo de demandas
dos chefes dos municipios, que defenderam a extensdo do prazo s

9
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para que os servidores pudessem se estruturar e se adaptar as
novas exigéncias e procedimentos previstos na Lei n°
14.133/2021.

Pois bem, superada essa fase, tem se que janeiro de 2024 a
aplicacdo da nova Lei se torna obrigatéria, findando o periodo
de transicdo entre a Lei Nova 14.133 e a antecedente 8.666.

O projeto de Lei em tela, busca criar a fungdo gratificada
de Agente de Contratagdo, que a partir de janeiro de 2024, se
torna obrigatoédria.

O Art. 8° da Lei n® 14.133/21, disciplina as regras de
atuacdo do agente de contratagdo e da equipe de apoio, bem como
o funcionamento da de fiscais e gestores de contratos, devendo
ser prevista a possibilidade de que contem com apoio dos Orgaos
de assessoramento juridicos e de controle interno para o
desempenho de fungdes essenciais.

Vejamos as prescrigdes do Art. 8° da Leil Federal n°
14: 133721 ;

Art. 8° A licitacdo serda conduzida por agente de
contratacdo, pessoa designada pela autoridade

competente, entre servidores efetivos ou
empregados publicos dos quadros permanentes da
Administracdo Publica, para tomar decisdes,

acompanhar o tradmite da licitagdo, dar impulso
ao procedimento licitatério e executar quaisquer
outras atividades necessarias ao bom andamento
do certame até a homologagéo.

§ 1° O agente de contratagdo sera auxiliado por
equipe de apoio e respondera individualmente
pelos atos que praticar, salvo quando induzido
a erro pela atuagdo da equipe.

§ 2° Em licitacdo que envolva bens ou servigos
especiais, desde gque observados os requisitos
estabelecidos no art. 7° desta Lei, o agente de
contratacdo poderd ser substituido por comisséo
de contratacdo formada por, no minimo, 3 (trés)
membros, que responderdo solidariamente por
todos oS atos praticados pela comissao,
ressalvado o membro (ue expressar pPoOsigao
individual divergente fundamentada e registrada
em ata lavrada na reunido em que houver sido
tomada a decisdo.

§ 3° As regras relativas a atuagdo do agente de
contratacdo e da equipe de apoio, ao/

10
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funcionamento da comissdo de contratagdo e a
atuagdo de fiscais e gestores de contratos de
que trata esta Lei serdo estabelecidas em
regulamento, e devera ser prevista a
possibilidade de eles contarem com o apoio dos
érgédos de assessoramento juridico e de controle
interno para o desempenho das fungdes essenciais
a execugdo do disposto nesta Lei.

§ 4° Em licitacdo que envolva bens ou servigos
especiais cujo objeto ndo seja rotineiramente
contratado pela Administracao, podera ser
contratado, por prazo determinado, servigo de
empresa ou de profissional especializado para
assessorar os agentes publicos responsaveis pela
conducdo da licitagédo.

§ 5° Em licitacdo na modalidade pregao, o agente
responsavel pela condugdo do certame sera
designado pregoeiro. (Destacamos)

Nada obstante, considera-se que estdao bem definidas as
funcdes no proéprio texto legal da Lei n° 14.133/21: “tomar
decis®des, acompanhar o tramite da licitacgao, dar impulso ao
procedimento licitatério e executar quaisquer outras atividades
necessarias ao bom andamento do certame até a homologagao”.

As funcdes estabelecidas na novel Lei, diga-se, pouco

alteraram sob a égide do novo arcabougo normativo.

As licdes de Margal Justen Filho sao nesse sentido:

2.4) A disciplina em atos regulamentares ou
regimentais, E desejavel que a disciplina da
constituicdo e do funcionamento das comissées de
licitacdo esteja prevista em atos normativos
gerais, de cunho regulamentar (administracgao
direta) ou regimental (administracdo indireta).
Nada impede, no entanto, a edigao de atos
administrativos especificos dispondo sobre o
assunto (Comentdrios a Lei de Licitagbes e
Contratos Administrativos: LEI 14.133, DE 1.° DE
ABRIL DE 7021, TITULG il DISPOSICOES
PRELIMINARES, CAPITULO IV. DOS AGENTES PUBLICOS,
Art. 8% Page RL=1:9
Disponivel:https://proview.thomsonreuters.com/l
aunchapp/title/rt/codigos/262297378/v1/page/RL~-
1.5. Acesso: 1o jul, 2021).//

11
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No Plano de Contratac¢des Anual consta a indicac¢do do agente
de contratacdo, este que, pela Lei n° 14.133/21, tera a
atribuicdo de um “gerente de projetos”, como bem coloca o texto
legal. Serd o responséavel pelo acompanhamento de todo o processo
de contratacdo, até a efetiva contratacgéo.

Em contratacdes diretas, o Agente de Contratagdo sera um
servidor da Secdo de Aquisigdo Direta; j& nas contratacdes de
modalidades, serd o Pregoeiro responsavel ou a Comissdo de
Licitacdo, enfatizando-se que além de impulsionar O processo
serdo responsaveis, ainda, pela condugdo da fase de selegao do
fornecedor e ter&o total apoio, de Assessoria juridica para a
tomada de decisdes, nos exatos termos dos paragrafos do Art. 8°
da Lei n. 14.133/21.

Em suma, as atividades do Agente de Contratagao,
caracteriza-se no tratamento de cada contratagdo como um projeto
distinto, demandando interagdes e impulsionamento por estes
agentes logo apds a oficializagdo da necessidade publica e sua
aprovacdo pela Administragdo no Plano de Contratagdes Anual ate
a homologacdo do resultado da contratacgao.

Cumpre salientar que a veiculagdo de tais normas em leis
municipais ndo viola a competéncia legislativa privativa da
Unido para editar “normas gerais de licitagdo e contratacdo, em

todas as modalidades, para as administragdes publicas (...) da
Unide, Estados, Distrito Federal e Municipios” (art. 22, XXVII,
Constituicdo Federal), afinal a prépria norma obriga diversas

regulamentacdes como a em andlise, diante das necessidades e
peculiaridades locais de cada ente.

Outrossim, a criacdo de cargo efetivo e em comissdo, assim
como a funcdo gratificada ou gratificagdo, encontram respaldo
nio s6 na Lei Organica do Municipio (artigo 51, inciso VII e 52,
inciso I e II), como também na Constituigdo Federal (artigo 37,
incisoe V).

Apdés andlise das alteragdes e inovagdes propostas quanto a
funcdo gratificada de Agente de Contratagao, se desprende da
melhor doutrina que a gratificacgéao de fungao, funcgao
gratificada, ou em comissdo sd pode ser exercida por servidor de
carreira, enquanto o cargo em comissdo pode ou nao ser exercido
por servidor de carreira.

No entanto, essa ndo é a Unica diferenga entre ambos, afinal
a gratificacdo de fungao/funcdo de confianga significa um
acréscimo, um “plus” as atribuigdes regulares do servidor - seja///

12
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15 de Setembro de 1882

em termos de trabalhos extras, seja em termos de horarios mais
prolongados de expediente = nao necessariamente com
caracteristicas de direcgdo, chefia ou assessoramento.

Com a devida vénia, cabe destacar que, de acordo com Hely
Lopes Meirelles (Direito administrativo brasileiro, p. 523-524),
as gratificagdes s&o “vantagens de ordem financeira, precéaria,
atribuidas ao servidor publico que presta servigos comuns da
funcdo em condig¢des anormais de seguranga, salubridade ou
onerosidade ou s&o concedidas em face de certos encargos
pessoais. Essas gratificacgdes nao sao liberalidade da
Administracdo Publica, mas sim sdo atribuigdes dadas aos
servidores por interesses reciprocos: primeiro da administracgao
em ter os servicos extras do servidor e este em receber pelos
servicos prestados. S&o vantagens pecuniadrias transitdrias que
ndo se incorporam automaticamente no vencimento do servidor e
nem estabelece direito subjetivo a sua percepgdo continua, mas

em razdo somente das circunsténcias peculiares impostas pelos
interesses muatuos”.

Quanto & natureza das gratificagdes, observe-se a ligdo de
Hely Lopes Meirelles:

Gratificacdo de servigo (propter laborem) &
aquela que a Administragdo institui para
recompensar riscos ou ©6nus decorrentes de
trabalho normais executados em condigdes
anormais de perigo ou de encargos para O
servidor, tais como os servigos realizados com
risco a vida e saude ou prestados fora do
expediente, da sede ou das atribuigdes
ordinadrias do cargo. O que caracteriza essa
modalidade de gratificagdo é sua vinculagao a um
servicgo comum, executado em condigdes
excepcionais para o funcionario, ou a uma
situacdo normal do servigo, mas que acarreta
despesas extraordindrias para o servidor. Nessa
categoria de gratificagodes entram, dentre
outras, as que a Administracdo paga pelos
trabalhos realizados com risco de vida e saude;
pelos servigos extraordinadrios; pelo exercicio
do Magistério; pela representagdo de gabinete;
pelo exercicio em determinadas zonas ou locais;
pela execucgdo de trabalho técnico ou cientifico
niao decorrente do cargo; pela participagdo em
banca examinadora ou comissdo de estudo ou de
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concurso; pela transferéncia de sede (ajuda de
custo); pela prestagdo de servigos fora da sede
(didrias). Essas gratificagdes sb& devem ser
percebidas enquanto o servidor esta prestando o
servico que as enseja, porque sdo retribuigdes
pecunidrias pro lobore faciendo e propter
laborem. Cessado o trabalho que lhes da causa ou
desaparecidos os motivos excepcionais <
transitérios que as justificam, extingue-se a
razdo de seu pagamento. Dal por que nao se
incorporam automaticamente ao vencimento, nem

sao auferidas na disponibilidade e na
aposentadoria Gosedl & (Direito Administrativo
Brasileiro, 182 edicdo, Malheiros Editores, pag.
411) '

Instituidas por lei em sentido estrito, as gratificacobes
especials ndo se confundem com cargos em comissdo e com funcgdes
gratificadas, tendo em vista que dizem respeito ao exercicio de
atividade que supera as atribuicdes comuns do cargo,
caracterizando-se como um servico excepcional, eventual ou
transitério, sujeito & contraprestacgdo justa e acumulado as
funcdes ordinarias do servidor publico.

Importante salientar que o poder de 1iniciativa para a
criacdo e reestruturagdo funcional de cargos e 6rgdos da
Administracdo Direta encontra-se no ambito de discricionariedade
do detentor do Poder, cabendo a este O exame da conveniéncia e
oportunidade para a tomada de decisao, desde que respeitados os
ditames legais e constitucionais.

Diante do exposto, conclulmos que a referida norma, nao
vincula o eradrio municipal acima de suas possibilidades, haja
vista que o valor da gratificagdo nao ¢ irrelevante, mas &
modesto.

Como j& expusemos alhures a Administragéao cumpriu com O0s
preceitos legais, atendendo os mais comezinhos principios do
direito.

Assim, o Projeto supracitado atende os requisitos legais e
constitucionais, estando apto a tramitagdo e aprovagao, caso
assim entenda os Nobres Edis.

VI - DA TRAMITACAO E DO QUORUM DE VOTAGAO: y
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Para a regular tramitacgdo, o projeto de Lel devera receber
parecer das Comissdes Permanentes de Legislagdo, Justiga e
Redagdo Final, de Financgas, Orcamento e Tomada de Contas, e de
Educagdo, Saude e Assisténcia Social, nos termos do art. 42, 43
e 45 do Regimento Interno.

Quanto ao guérum de votagdo é pela maioria absoluta, por se
enquadrar no rol do Art. 130 do Regimento Interno.

VII - CONCLUSAO:

Diante do exposto, ndo se vislumbra o6bice ao pretendido.

Por tais razdes, opino favoravel a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto em
estudo, estando apto a tramitagdo, discussdo e deliberacgao
plenaria.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes
Permanentes e do Egrégio Plendrio desta Casa Legislativa.

Dores do Indaia/MG, 13 de novembro de 2023.

pu—

—

Daniel Nasgii?nto Pinto
OAB/MG 125.464

Assessor Juridico
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